
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 41 in data 27-07-2017
 
 
Oggetto: PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VAS DELLA VARIANTE
PARZIALE AL P.R.G.C. N. 03/2016 - PRESA D'ATTO RELAZIONE DI VERIFICA PRODOTTA
DALL'ORGANO TECNICO COMUNALE (O.T.C.).
 
L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di Luglio alle ore 20:15 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
               RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 05.01.2017 all’oggetto: “Variante
al PRGC art. 17 – comma 5 della L.R. 56/1977 e smi – atto di indirizzo per avvio procedure di
approvazione – individuazione delle autorità procedenti e competenti per procedura verifica di preventiva
assoggettabilità a VAS” con la quale, ai sensi della D.G.R. 12-8931 del 09/06/2008 e dell’art. 3 bis della
L.R. 56/14977 e s.m.i. sono stati individuati i seguenti soggetti:
 

autorità proponente e procedente: il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente e l’Ufficio
Tecnico Comunale rappresentato dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico arch. Fabio Righini;
autorità competente: il Consiglio Comunale, quale organo competente all’approvazione dei
provvedimenti oggetto di VAS e il Responsabile dell’Ufficio Tecnico arch. Fabio Righini per
l’adozione del parere motivato e l’adozione dei provvedimenti conclusivi in materia di VAS;
soggetto competente in materia ambientale: tecnico esterno incaricato dal Comune quale struttura
con specifica competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale, ai sensi della
normativa regionale vigente;

 
               Vista la conseguente determinazione n. 16 del 25/01/2017 con la quale è stato affidato al dott.
ambientale e forestale Igor Cavagliotti, con studio in Omegna, Largo Vittorio Cobianchi, 3, P.I.
01985180031, l’incarico per l’espletamento delle prestazioni professionali in merito all’attività di Organo
Tecnico Comunale durante la fase di assoggettabilità della V.A.S. della variante in itinere del P.R.G.C., ai
sensi dell’art. 17 comma 5 della L.R. 56/77 e s.mi.
 
               Vista la relazione di verifica di assoggettabilità alla VAS della Variante parziale al P.R.G.C. n.
3/2016, prodotta dal Dott. Igor Cavagliotti, pervenuta in data 14/06/2017, registrata con il prot. n. 1905,
dalla quale si evince che la variante può essere esclusa dalla successiva fase di Valutazione Ambientale
Strategica; di seguito si riportano in sintesi le motivazioni:
 

ü  CONSUMO DI SUOLO: non risulta significativo;
 
ü  FLORA FAUNA ED ECOSISTEMI: la variante non interferisce con superfici inserite in aree di
tutela o di protezione ambientale; non emerge la presenza di flora di interesse;
 
ü  PAESAGGIO: solo in alcuni casi la variante riguarda aree a tutela paesaggistica ai sensi del D.
Lgs 42/2004 e s.m.i., senza prevedere peraltro realizzazione di nuovi manufatti emergenti dal
suolo;
 
ü  SALUTE UMANA: risulta esserci compatibilità tra la zonizzazione acustica comunale e le attività
previste dalla variante; la ricollocazione delle offerte di parcheggio non influirà significativamente
sul traffico indotto e sulle conseguenti emissioni in atmosfera;
 
ü  COMPATIBILITA’ GEOMORFOLOGICA: tale compatibilità risulta rispettata;

 
Ritenuto di prendere atto dell’esito della verifica di assoggettabilità alla VAS.
 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica acquisito dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’articolo
49 del D.lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi in forma legale e in forma palese,
 

D E L I B E R A
1)      Di prendere atto del contenuto della relazione di verifica di assoggettabilità alla VAS
della Variante parziale al P.R.G.C. n. 3/2016, prodotta dal Dott. Igor Cavagliotti, che si
richiama integralmente nella presente deliberazione pervenuta in data 14/06/2017, registrata
con il prot. n. 1905 dalla quale si evince che la variante parziale n. 3 può essere esclusa



dalla successiva fase di Valutazione Ambientale Strategica.
 
2)      Di prendere atto, in particolar modo, delle motivazioni che hanno determinato
l’esclusione della Variante parziale al P.R.G.C. n. 3/2016 dalla Valutazione Ambientale
Strategica che di seguito vengono riportate in sintesi:

 
ü  CONSUMO DI SUOLO: non risulta significativo;

 
ü  FLORA FAUNA ED ECOSISTEMI: la variante non interferisce con superfici inserite in aree di
tutela o di protezione ambientale; non emerge la presenza di flora di interesse;

 
ü  PAESAGGIO: solo in alcuni casi la variante riguarda aree a tutela paesaggistica ai sensi del D.
Lgs 42/2004 senza prevedere peraltro realizzazione di nuovi manufatti emergenti dal suolo;

 
ü  SALUTE UMANA: risulta esserci compatibilità tra la zonizzazione acustica comunale e le attività
previste dalla variante; la ricollocazione delle offerte di parcheggio non influirà significativamente
sul traffico indotto e sulle conseguenti emissioni in atmosfera;

 
ü  COMPATIBILITA’ GEOMORFOLOGICA: tale compatibilità risulta rispettata.

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 27-07-2017
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toFABIO ARCH. RIGHINI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 27-07-2017
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
Non necessario                                                                                                 f.to Rossana Beltrami                                
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 27-10-2017
 
Anzola d'Ossola: 27-10-2017
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06-11-2017
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 27-10-2017
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


